
 

COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
Provincia di Teramo 

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   

 

 
C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  34   Del  30-04-2016 
 
 

Oggetto: UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE E SERVIZIO ELETTORALE. 

ATTIVITA'  DI COLLABORAZIONE DELLO SVOLGIMENTO DEGLI 

ADEMPIMENTIO. INCARICO. 

 
 
L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 12:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
ESPOSITO VINCENZO SINDACO P 

GIOVANNINI ENEA ASSESSORE P 

LATTANZI GIOVANNI ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor ESPOSITO VINCENZO in qualità di SINDACO. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor DI FELICE MAURO 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premessoche questo Ente, risulta in organico deficitario della figura di Ufficiale 
Amministrativo con mansioni di addetto ai servizi demografici; 
 
Considerato che questo Ente non è dotato al proprio interno, di una figura 
professionale in grado di assicurare i  servizi demografici;  
 
VISTO l’art. 5 comma 9 del D.L. 6.7.2012, n. 95 così come modificato dall’art. 6 
(divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza) del D.L. 24.6.2014, n. 90 e 
successivamente modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n.124 
con il quale si prevede espressamente: “9. E' fatto divieto alle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011, 
nonché' alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 
nonché' le autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e 
la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, 
altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o 
cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti 
e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti 
territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all’art. 2, 
comma 2 -bis , del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125.Gli incarichi, le cariche e le 
collaborazioni di cui aiperiodi precedenti sono comunque consentiti a titolo 
gratuito. Per isoli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità,la durata 
non può essere superiore a un anno, non prorogabile ne' rinnovabile, presso 
ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di 
spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione 
interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente 
comma nell’ambito della propria autonomia; 
 
VISTA la circolare n. 6/2014 del 4.12.2014 –“Interpretazione e applicazione 
dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato 
dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”, nonché la circolare n. 4/2015 
- "Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 
2012, come modificato dall'articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, 
n.124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6 del 2014", emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 
 
VERIFICATO quindi che gli Enti possono avvalersi, con il solo rimborso spese e 
ferma restando la gratuità, di personale in quiescenza;  
 
ATTESO che a tal fine è stato contattato il signor Campitelli Vincenzo nato a 
Canzano il 22.10.1950 residente a Tortoreto, già funzionario Responsabile dell’Area 
Demografica, Amministrativa ed Elettorale, in quiescenza, e che possiede tutti i 



requisiti prescritti oltre ad elevata professionalità acquisita presso diversi Enti Locali, 
il quale, sentito per le vie brevi stante l’urgenza, si è reso disponibile a svolgere 
l’attività di collaborazione e di supporto degli adempimenti dell’Area 
Demografica/Amministrativa/Elettorale, a titolo gratuito, salvo rimborso delle spese di 
viaggio dal luogo di residenza a questo Comune per i giorni in cui presta la propria 
opera, secondo quanto previsto dalla citata circolare; 
 
Considerato che per lo stesso non si ravvisano i motivi di incompatibilità di cui all’art. 
25 della L. 724/1994; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di incaricare il Sig. Campitelli Vincenzo ex dipendente del Comune di 
Canzano, collocato in pensione, che possiede tutti i requisiti prescritti oltre ad 
elevata professionalità acquisita a svolgere l’incarico relativo ai servizi 
demografici; 

 
2. di dare atto che il suddetto incarico riveste carattere di collaborazione 

gratuita, con il solo rimborso delle spese di viaggio che dovranno essere 
regolarmente rendicontate;  

 
3. di  demandare a determinazione del responsabile dell’ufficio Finanziaria  

la individuazione della risorsa necessaria  per il rimborso spese di viaggio da 
corrispondere al collaboratore Vincenzo Campitelli in base al calendario di 
effettiva presenza; 
 

4. di provvedere copertura assicurativa dell’incaricato di cui sopra relativa ai 
rischi infortuni; 

 
5. di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del n. 4 dell’art. 
134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ESPOSITO VINCENZO F.to DI FELICE MAURO 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del 23-05-2016 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li  23-05-2016 

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gabriella CAMPONI F.to VINCENZO PAOLANTI 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 30-04-2016 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to VINCENZO PAOLANTI F.to DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  23-05-2016 al 07-06-2016, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,  08-06-2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DI FELICE MAURO 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-06-2016 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì, 03-06-2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DI FELICE MAURO 

 


